UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS

HUMANAS

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

XIX SEMANA DE FILOSOFIA DA UFS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A Comissão da XIX Semana de Filosofia torna público o edital para a apreciação

de propostas de comunicação de alunos de graduação para a XIX Semana de Filosofia da

UFS, a ser realizada entre os dias 19 e 23 de novembro deste ano. O tema geral da semana

será “A Filosofia e o seu ensino: 25 anos de retomada do curso de filosofia da UFS”. Ele

visa a aglutinar propostas que possam, por um lado, repensar aspectos da história da

filosofia e de seu ensino, seja na UFS ou fora dela, e por outro, provocar o debate sobre

práticas do ensino em filosofia e tentativas de seu silêncio que vem sendo promovido no

país. Terão prioridade as propostas vinculadas à pesquisa em andamento.

Os interessados em apresentar trabalho acadêmico com esse perfil, devem enviar

um resumo para a Comissão Organizadora até o dia 15 de agosto, com as seguintes

características:

1) O resumo deve ter título com o nome do discente e de seu orientador (especificar

o tipo de pesquisa em andamento)

2) Ter no máximo 200 palavras com espaçamento simples e tipo de fonte TNR,

tamanho 12.

3) Enviar para o email: sfil2018@outlook.com

O resultado será divulgado até o dia 10 de setembro de 2018.

Comissão organizadora

mailto:sfil2018@outlook.com